=% LANDTAG VON 06.03.2025
& SACHSEN-ANHALT Drucksache
8/5284

offentlich

Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen
Beantwortung

Mitglied des Landtages Henriette Quade (fraktionslos)
Erlangung einer Aufenthaltserlaubnis nach § 25 Abs. 5 AufenthG, § 25a AufenthG, § 25b AufenthG in Sachsen-Anhalt im Jahr 2024

Kleine Anfrage - KA 8/2673

Sehr geehrter Herr Prasident,

beigefligt Gbersende ich lhnen die Antwort der Landesregierung - erstellt vom Ministerium fir Inneres und Sport - auf die o. g. Kleine Anfrage.

Mit freundlichen GriRRen

Dr. Tamara Zieschang
Ministerin flr Inneres und Sport

Hinweis: Die Drucksache steht vollstdndig digital im Internet/Intranet zur Verfiigung. Die Anlage ist in Word als Objekt beigefiigt und 6ffnet durch Doppelklick den Acrobat Reader.
Bei Bedarf kann Einsichtnahme in der Bibliothek des Landtages von Sachsen-Anhalt erfolgen.

(Ausgegeben am 07.03.2025)


Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen
Beantwortung

Abgeordnete Henriette Quade (fraktionslos)

Erlangung einer Aufenthaltserlaubnis nach §§ 25 Abs. 5 AufenthG, § 25a AufenthG,
§ 25b AufenthG in Sachsen-Anhalt im Jahr 2024
Kieine Anfrage — KA 8/2673

Antwort der Landesregierung erstellt vom Ministerium fiir Inneres und Sport

Vorbemerkung der Landesregierung:

Der Vollzug der §§ 25, 25a und 25b des Aufenthaltsgesetzes (AufenthG) obliegt nach
§ 1 Abs. 1 Nr. 13 der Allgemeinen Zustandigkeitsverordnung flur die Gemeinden und Landkreise zur Ausfilhrung von Bundesrecht (AllgZustVO-Kom) den Landkreisen und kreisfreien Stadten als Aufgabe des Ubertragenen Wirkungskreises. Die Landesregierung ist vor diesem Hintergrund bei den im Rahmen der Kleinen Anfrage gestellten Fragen auf die Ubermittlung der erbetenen Angaben durch die Landkreise und kreisfreien Stadte angewiesen, soweit nicht entsprechende Landes- oder Bundesstatistiken vorliegen. Die Beantwortung der Fragen 2 bis 4 erfolgt auf Grundlage der aktuellen Fassungen der §§ 25a und 25b AufenthG, die auch im Jahr 2024 giitig waren.

Frage 1:
Wie viele Antrdge auf eine Aufenthaltserlaubnis nach § 25 Abs. 5 AufenthG wurden

2024 in Sachsen-Anhalt gestellt beziehungsweise erteilt? Bitte nach Alter, Einzelperson oder Familie mit minderjahrigen Kindern, Aufenthaltsdauer in Deutschland, Datum der Antragstellung sowie positiven und negativen Entscheidungen aufschliisseln und der Landesregierung bekannte Rechtsbehelfe angeben und Bewilligungen und Ablehnungen bitte jeweils pro

Landkreis/kreisfreie Stadt summieren.


Antwort auf Frage 1:

Die von den Landkreisen und kreisfreien Stadten Ubermittelten Angaben sind der

Anlage 1 zu entnehmen. Im Ubrigen wird auf die Vorbemerkung der Landesregierung

verwiesen.

Frage 2:
Wie viele Antrdge auf eine Aufenthaltserlaubnis nach § 25a AufenthG (a. F.) wurden

2024 in Sachsen-Anhalt von oder fiir Jugendliche und Heranwachsende gestellt beziehungsweise erteilt? Bitte nach Alter, Voraufenthaltsdauer in Deutschland, Datum der Antragstellung sowie positiven und negativen Entscheidungen aufschliisseln und der Landesregierung bekannte Rechtsbehelfe angeben und

Bewilligung und Ablehnung jeweils pro Landkreis/kreisfreie Stadt summieren.

Antwort auf Frage 2:

Die von den Landkreisen und kreisfreien Stadten Ubermittelten Angaben sind der

Anlage 2 zu entnehmen. Im Ubrigen wird auf die Vorbemerkung der Landesregierung

verwiesen.

Frage 3:
Wie vielen Eltern beziehungsweise einzelne Elternteile oder minderjéhrige Kinder von Jugendlichen und Heranwachsenden, die nach Frage 2 eine Aufenthaltserlaubnis nach § 25a AufenthG (a. F) erhalten haben, wurde 2024 nach
§ 25a Abs. 2 AufenthG ebenfalls eine Aufenthaltserlaubnis erteilt? Bitte nach positiven und negativen Entscheidungen, Entscheidungen fiir beide Eltern, Elternteile und auch weitere minderjdhrige Geschwister ausweisen sowie nach minderjahrigen Kindern der sogenannten gut integrierten Jugendlichen und Heranwachsenden aufschliisseln und bitte Ablehnungen und Bewilligungen der

Aufenthaltserlaubnis bitte jeweils pro Landkreis/kreisfreie Stadt summieren.

Antwort auf Frage 3:

Die von den Landkreisen und kreisfreien Stadten (bermittelten Angaben sind der

Anlage 3 zu entnehmen. Im Ubrigen wird auf die Vorbemerkung der Landesregierung

verwiesen.


Frage 4:
Wie viele Antrdge auf eine Aufenthaltserlaubnis nach § 25b AufenthG (a. F.) wurden

2024 in Sachsen-Anhalt gestellt beziehungsweise erteilt? Bitte nach Alter, Einzelperson oder Familienverbund mit minderjdhrigen Kindern, Aufenthaltsdauer in Deutschland sowie positiven und negativen Entscheidungen aufschliisseln und der Landesregierung bekannte Rechtsbehelfe angeben und bitte jeweils pro

Landkreise/kreisfreie Stddte sowie Bewilligung und Ablehnung summieren.

Antwort auf Frage 4:

Die von den Landkreisen und kreisfreien Stadten Ubermittelten Angaben sind der

Anlage 4 zu entnehmen. Im Ubrigen wird auf die Vorbemerkung der Landesregierung

verwiesen.


Anlage 1

zur Beantwortung der Frage 1
der Kleinen Anfrage 8/2673 vom 18. Dezember 2024

2024
" Durch- Abgek_a_hnte .
Landkreis/kreisfreie Gestellte E.rstantrage schnittliche Erstaqtrage auf | Anzahl ) davon im
Stadt auf einen Bearbeitungs- einen der davon davon nicht | Klagever-
Aufenthaltstitel nach § dauer der Aufenthaits-titel | Rechts- | erfolgreich | erfolgreich | fahren ent-
25 Abs. 5 AufenthG e nach § 25 Abs. 5| behelfe schieden
Erstantrage
AufenthG
Altmarkkreis Salzwedel K.A. KA. KA. K.A. KA. KA. K.A.
Anhalt-Bitterfeld 48 (Ert. + Verl) 6 Wochen 0 0 0 0 0
Bérde 5 2-5 Monate 1 0 0 0 0
Burgenlandkreis 58 3 Monate 5 0 K.A. KA. K.A.
Dessau-Roflau 13 2 Monate 2 KA. KA. KA. KA.
Halle/Saale 16 KA. 0 KA, KA. KA. K.A.
Harz KA. KA. KA. KA. KA. KA. K.A.
Jerichower Land 5 3 Monate 0 KA. K.A. KA. K.A.
|Magdeburg 27 KA. 0 KA. K.A. KA. KA.
Mansfeld-Sudharz 27 3 Monate 6 0 KA. KA. K.A.
Saalekreis KA. KA. K.A. 0 K.A. KA. KA.
Salzlandkreis 12 3 Monate 2 0 0 0 0
Stendal K.A. KA. KA. K.A. K.A. KA, KA.
Wittenberg KA. KA, KA. K.A. K.A. K.A. KA.
In 2024 neu erteilte davon am glf:sfgésn:uma't'g n davon am 31.01.2025 davon F::':Iiz;‘n
Landkreis / kreisfreie Aufenthaltstitel Einzel- | .~ .
Stadt nach § 25 Abs. 5 per. |Mitminder
AufenthG sonen jahrigen
seit min. 4 seit min. 6 seit min. <16 16-21 Jahre | 22-67 Jahre >67 Kindern
Jahren Jahren 8 Jahren| Jahre alt alt alt Jahre alt
Altmarkkreis Salzwedel 8 7 3 0 2 0 6 0 4 4
Anhalt-Bitterfeld 17 Ert. (31 Verl./1 Abl) 14 11 9 1 1 15 o] 17 0
Bérde 5 1 2 1 1 0 3 1 3 2
Burgenlandkreis 53 48 46 39 15 4 32 2 ca. 21 ca. 32
Dessau-Roflau 11 3 0 8 0 0 11 o] KA. KA.
Halle/Saale 61 16 5 11 24 1 34 2 31 30
Harz KA. KA. KA. KA. KA. KA. KA. KA. KA. KA.
Jerichower Land 4 0 4 0 0 0 4 0 4 0
Magdeburg 22 11 7 4 6 1 15 KA. 1 21
Mansfeld-Sudharz 16 13 4 3 9 2 5 KA. 1 7
Saalekreis 48 35 32 22 16 3 28 1 KA. KA.
Salzlandkreis 12 1 9 0 5 0 7 0 4 8
Stendal 8 KA. KA. k.A. KA. KA. KA. KA, KA, KA,
Wittenberg 3 3 3 3 0 0 3 0 3 0

k. A. = keine Angabe, fachverfahrensbedingt nicht auswertbar; Schéatzungen sind gekennzeichnet

Ert. = Erteilung
Verl. = Verléangerung
Abl. = Ablehnung


Anlage 2

zur Beantwortung der Frage 2
der Kleinen Anfrage 8/2673 vom 18. Dezember 2024

k. A. = keine Angabe, fachverfahrensbedingt nicht auswertbar

Ert. = Erteilung
Verl. = Verldngerung

2024
Gestellte Abgel?hnte
. Erstantrage auf Durch- Erstantrage auf davon im Landkreis/kreisfreie N schnittliche einen Anzahl der davon .
Stadt einen Bearbeitungs- | Aufenthalts- Rechts- erfolg- davon m.cht Klagever-
Aufenthaltstitel . . erfolgreich | fahren entdauer der titel nach behelfe reich 3 nach § 25a Abs. ] . schieden
1 AufenthG Erstantriage § 25a Abs. 1
- AufenthG
Altmarkkreis Salzwedel K.A. KA. KA. K.A. k.A. K.A. KA.
Anhalt-Bitterfeld 8 (Ert. + Verl.) 6 Wochen 0 0 0 0 0
Bérde 8 2-5 Monate K.A. K.A. K.A. K.A. KA.
Burgenlandkreis kA K.A. KA. KA. k.A. KA. K.A.
Dessau-RoRlau KA. KA. K.A. K.A. K.A. KA. KA.
Halle/Saale 4 KA, 0 K.A. KA. K.A. KA.
Harz k.A. k.A. K.A. k.A. K.A. K.A. K.A.
Jerichower Land 9 3 Monate 0 K.A. KA. KA. K.A.
|Magdeburg 17 KA. Q KA. KA KA. KA.
Mansfeld-Stdharz K.A. K.A. KA. KA. k.A. k.A. k.A.
Saalekreis 0 0 a 0 K.A. KA K.A.
Salzlandkreis 6 3 Monate 0 0 o] 0 0
Stendal K.A. k.A. K.A. KA. KA. K.A. K.A.
Wittenberg K.A. K.A, k.A. K.A. KA. KA. K.A.
In 202‘_" neu davon am 31.01.2025 aufhéltig in Deutschland | davon am 31.01.2025
Landkreis/kreisfreie erteilte .
Stadt Aufenthaltstitel
nach § 25a Abs.
1 AufenthG seit min. 3 seit min. 6 seit min. 8 <16 |16-27 Jahre
Jahren Jahren Jahren Jahre alt alt Altmarkkreis Salzwedel 9 9 7 4 2 7
Anhalt-Bitterfeid 1 Ert. (7 Verl) 1 1 1 K.A. 1
Bérde 2 K.A, 2 K.A. KA. 2
Burgenlandkreis 17 16 16 12 1 15
Dessau-RofRlau 1 K.A. KA. 1 KA. 1
Halle/Saale 14 2 2 10 4 10
Harz K.A. k.A. KA. K.A. k.A. KA.
Jerichower Land 3 0 3 0 o] 3
|Magdeburg 13 4 6 3 k.A. 13
Mansfeld-Stdharz 4 4 1 1 0 4
Saalekreis 0 K.A. K.A. KA. KA, KA.
Salzlandkreis 1 0 o] 1 0 1
Stendal 1 KA. KA. K.A. k.A. kA,
Wittenberg 0 0 0 0 0 0


Anlage 3

zur Beantwortung der Frage 3
der Kleinen Anfrage 8/2673 vom 18. Dezember 2024

2024
s leh Abgelehnte
umme neu Abgelehnte . Abgelehnte Neu erteilte Erstantrage auf
erteilte davon personen o Neu erteilte Erstantrage auf - i
Aufenthaltstitel sorgebe- | Crotantrage aufl , conthaltstitel inen Aufenthalts-titel ettt
Landkreis/kreisfreie Stadt en davon Eltern (1. gebe- einen ure ° el | nach § 25a Abs.| Aufenthaltstitel
nach § 25a Abs. 2 rechtigte . nach § 25a Abs. | Aufenthaltstitel h & 25a Abs. 2
Altern.) . Aufenthaltstitel 2 S. 5 AufenthG | hach § 25a Abs.
S. 1 AufenthG Elternteile 2 8. 2 AufenthG | nach § 25a Abs. ol S. 5 AufenthG
nach § 25a Abs. . (mj Kinder d. 2. 9 Auten
(Eltern & (2. Altern.) (Geschwister) | 2 8. 2 AufenthG L i Kinder d
Elternteil 2 S. 1 AufenthG G . Begiinstigten) (mj Kinder d. ternteile) (Geschwister) Begiinstigten)
Altmarkkreis Salzwedel 0 0 0 k.A. 0 k.A. 0 KA.
Anhalt-Bitterfeld 0 0 0 0 0 0 0 0
Bérde 0 0 0 0 0 0 0 0
Burgenlandkreis 0 0 0 0 0 0 0 0
Dessau-RofBlau 0 0 0 0 0 0 0 0
Halle/Saale 0 0 0 0 0 0 0 0
Harz KA. k.A. K.A. k.A. k.A. k.A. KA. k.A.
Jerichower Land 0 0 0 0 0 0 0 0
Magdeburg 0 KA. K.A. KA. K.A. KA. K.A. K.A.
Mansfeld-Siidharz 2 2 KA. k.A. 0 k.A. 0 0
Saalekreis 0 k.A. kA, 0 0 0 0 0
Salzlandkreis 0 0 0 0 0 0 0 0
Stendal 0 0 0 kKA. 0 k.A. 0 K.A.
Wittenberg 0 0 0 0 0 0 0 0

k. A. = keine Angabe, fachverfahrensbedingt nicht auswertbar


Anlage 4

zur Beantwortung der Frage 4 der Kleinen Anfrage 8/2673 vom 18. Dezember 2024

2024
Gestellte Abgelg‘hnte
Erstantrage auf Erstantrdge auf davon im Landkreis/kreisfreie einen . Anzahl der davon davon nicht| Klagever-
Stadt Aufenthaltstitel Au_fenthalts- Rechts- erf9lg- erfolgreich | fahren enttitel nach behelfe reich i nach § 25b schieden
AufenthG § 25b
AufenthG
Altmarkkreis Salzwedel k.A. k.A. k.A. KA. K.A. k.A.
Anhalt-Bitterfeld 11 (Ert. + Verl) 4] 0 0 Q 0
Bérde 8 1 0 0 0 0
Burgenlandkreis 89 4 0 0 0 Q
Dessau-RoBlau 7 0 KA. KA KA, K.A.
Halle/Saale 26 KA. K.A. K.A. K.A. k.A.
Harz k.A. KA. k.A. K.A. KA. KA.
Jerichower Land 19 0 K.A. KA, KA. K.A.
Magdeburg 7 0 KA KA. k.A. KA.
Mansfeld-Stdharz 15 6 0 K.A. KA. K.A.
Saalekreis 26 0 0 k.A. kK.A. K.A.
Salzlandkreis 38 0 0 0 0 0
Stendal K.A. K.A. KA. KA. KA. k.A.
Wittenberg K.A. KA. KA. KA. K.A. KA.
. davon
In 2024 neu erteilte|  92Y°" am;:f;fﬁlzaizuma“'g n davon am 31.01.2025 davon | Familien
Landkreis/kreisfreie Aufenthaltstitel Einzel- mit Stadt nach § 25b per- minder-AufenthG seitmin.4 | seitmin.6 |seitmin.8| <16 | 16-21 Jahre | 22.67 Jahre | >67 | S°MeN J;_h'c"ge“
Jahren Jahren Jahren Jahre alt alt alt Jahre alt indern Altmarkkreis Salzwedel 11 10 10 9 2 0 g 0 5 8
Anhalt-Bitterfeld 10 10 9 8 3 0 7 0 6 1
Bérde 5 K.A. KA. 5 KA. KA. 5 KA. 5 0
Burgenlandkreis 85 81 80 76 22 1 62 0 ca. 37 ca. 48
Dessau-RofRlau 7 KA. 1 6 2 K.A. 5 KA. K.A. k.A.
Halle/Saale 39 0 7 31 9 0 30 0 14 25
Harz K.A. k.A. K.A. k.A. KA. K.A. KA. KA. KA. K.A.
Jerichower Land 12 6] 1 11 3 0 9 0 7 5
Magdeburg 7 KA. 3 4 KA. k.A. 7 KA. 4 3
Mansfeld-Studharz 3 3 3 3 0 0 3 4] 1 1
Saalekreis 49 49 45 40 15 0 33 1 KA. K.A.
Salzlandkreis 8 o] 1 6 2 0 6 0 4 4
Stendal 6 kA KA. KA. KA. K.A. KA. KA. k.A. KA.
Wittenberg 4 4 4 4 0 0 4 0 4 0

k. A. = keine Angabe, fachverfahrensbedingt nicht auswertbar; Schatzungen sind gekennzeichnet

Ert. = Erteilung
Verl. = Verlangerung

